
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 039/2023/CAVS/DGP
Belém, 06 de jun ho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Allston Buno Jorge Cordeiro 5935751 30/01/2022 a 05/02/2022
02 Ana Paula Matos e Silva 5952318 26/01/2022 a 03/02/2022
03 Bruna Caroline das Chaves da Luz 5950107 21/01/2022 a 25/01/2022
04 Carlos Andre Mota da Cruz 5950109 05/01/2022 a 09/01/2022
05 Clesia Araújo Carrias 5950095 31/10/2022 a 23/11/2022
06 Ellen Priscila dos Reis Ferreira 5953260 11/07/2022 a 13/07/2022
07 Fabricio Junio Laurindo da Cruz 5949657 13/11/2021 a 17/11/2021
08 Francisco Daniel de Paula Cavalcante Pereira 5949669 18/07/2022 a 22/07/2022
09 Geovane dos Santos Fernandes 5933424 10/11/2021 a 19/11/2021
10 Lorena Sampaio Freitas 5860571 21/01/2022 a 25/01/2022
11 Madson Andre Barbosa dos Santos 5953844 27/01/2022 a 02/02/2022
12 Maria Marcia Santiago Pedrosa 5896854 20/01/2022 a 29/01/2022
13 Mauro Sergio Ramos dos Anjos 5950070 10/01/2022 a 14/01/2022
14 Tamires Monteiro Cunha 5954378 03/12/2021 a 09/12/2021
15 Wemerson Feitosa Conceição 5953853 26/11/2021 a 30/11/2021

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 953923
PORTARIA Nº 040/2023/CAVS/DGP
Belém, 06 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Barbara Jordany de Carvalho Souza 5946291 09/02/2022 a 20/11/2022
02 Debora do Socorro dos Santos Costa 5952476 06/07/2022 a 10/07/2022
03 Diego Domingos Bezerra da Silva 5952465 05/07/2022 a 13/07/2022
04 Doricleia Melo Ribeiro 5949991 09/07/2022 a 13/07/2022
05 Douglas Mike Silva Araujo 5954138 21/07/2022 a 24/07/2022
06 Eden Fabricio Alves Azevedo Soares 5949828 12/07/2022 a 17/07/2022
07 Ellen Priscila dos Reis Ferreira 5953260 01/08/2022 a 04/08/2022
08 Ellen Priscila dos Reis Ferreira 5953260 06/07/2022 a 06/07/2022
09 Genivaldo de Melo da Silva 5952776 08/01/2023 a 06/07/2023
10 Lilia Nazare Nascimento Montero Valdez 57214090 31/01/2022 a 06/02/2022
11 Luis Alberto da Silva Bentes Junior 5950030 23/01/2022 a 27/01/2022
12 Lusvaldo Malcher da Silva 57202248 26/01/2022 a 30/01/2022
13 Manoel Gonçalves da Silva 5953884 09/01/2022 a 12/01/2022

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 953921
PORTARIA N° 226/2023 – GAB/SEAP
Belém, 21 de junho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE - Ma-
trícula Funcional nº 55207759, designar a servidora TATIANA DO SOCOR-
RO ALCÂNTARA CARVALHO FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5971272 
para atuar como Fiscal Titular e em substituição ao servidor ARIEL GALDEZ 
MATOS DA SILVA - Matrícula Funcional nº 5955949, designar o servidor 
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO FILHO – Matrícula Funcional nº 5969073 para 
atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 095/2021/SEAP 
celebrado entre a IMPRENSA NACIONAL - IOEPA e a Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a prestação de 
serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, de 
atos oficiais e demais matérias de interesse da CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29 de novembro de 2017, publicado 
no DOU, Seção 1, de 30 de novembro de 2017, combinado com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, publicada no DOU, Seção 1, de 
5 de fevereiro de 2021, alterações posteriores e demais cominações legais.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 954040

PORTARIA N° 225/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 21 de junho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor EVANDRO PEREIRA DE LIMA, matrícula nº 
7565453, Técnico em Gestão Penitenciária, para atuar como Fiscal do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 003.2023, celebrado entre esta Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária e o MUNÍCIPIO DE PARAGO-
MINAS/SEMEC, o qual tem por objeto a implementação da oferta de ensino 
da Educação básica no Centro de Recuperação de Paragominas, por meio 
da modalidade Educação de Jovens e Adultos-EJA e Modular de Ensino, 
bem como implementação do Projeto de “Remição de Pena pela Leitura”.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 954162
PORTARIA Nº 0457/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 19 de junho de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a Manifestação do Corregedor do Interior, CARLOS FELIPE 
DE ALMEIDA CAVALCANTE, Funcional nº 5954091, datado de 01/05/2023; 
o qual, evocando o art. 29, Parágrafo Único, da Lei 8.972/2020, declarou 
suspeição, por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Funcional:; como Presidente de comissão no PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 5934/2021-CGP/SEAP e na SINDICÂNCIA ADMINISTRA-
TIVA DISCIPLINAR nº 6547/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servi-
dor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Funcional: 5954091;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
– Funcional: 57218644; como Membro de comissão no PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR nº 5934/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO 
ao servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 954139

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 842/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2023.
Nome: ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 57201904/1, 
Cargo: Auxiliar de Serviços de Agropecuária.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2008 a 2011
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 954211
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 843/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2023.
Nome: CLAUDIA REGINA TAVARES GOMES, Matrícula n.º 5952419/1, 
Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 954212
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 844/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2023.
Nome: JOSELEIA CAMPOS ANDRADE, Matrícula n.º 57190455/2, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 954213


